
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE - SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

N. 37 del 05-07-2017

OGGETTO

LAVORI DI RESTAURO DEL MONUMENTO AI CADUTI IN PIAZZA UMBERTO I -
LIQUIDAZIONE RITENUTE A GARANZIA

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 14-07-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL RESPONSABILE DEL II SETTORE

I servizio LL.PP

Premesso che:
con convenzione ex art.15 della legge n°241/90 (rep.n°20/2011 del 16.12.2011) è stata-

sottoscritta un’intesa tra il Comune di Atripalda e la Soprintendenza BAP-BASAE (oggi mbac-
sabap) e  al fine di provvedere alla realizzazione dell’intervento del Restauro del monumento ai
caduti sito in piazza Umberto I
che con nota prot. mbac-sbsae-sa n°0000398 del 10/01/2012, acquisita al prot. n° 1888 del-

17.02.2012 del Comune di Atripalda, la Soprintendenza comunicava, in ossequio alla
convenzione sopra citata, la composizione dell’ufficio di direzione dei lavori;
a seguito di procedura selettiva avviata a mezzo di manifestazione di interesse prot.-
n°4190/2012, con nota prot. n° 7139 del 06/06/2012 è stata inoltrato, alle 24 ditte che avevano
manifestato il proprio interesse a partecipare “invito a procedura negoziata ai sensi dell’art. 204
comma 1 del D.lgs. 163/2006, per l’affidamento di lavori di restauro conservativo del
monumento ai caduti”;

con det. n° 142 del 17/09/2012 è stata proclamata l’aggiudicazione definitiva dei lavori in parola-
alla ditta “ACF restauri SRL” per l’importo di €. 27.754,74, al netto del ribasso d’asta del
26,70%, di cui € 1.143,10 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

in data 30/11/2012 è stato sottoscritto regolare contratto d’appalto registrato presso l’ufficio del-
Registro di Avellino in data 26/02/2011;

in data 05/03/2013 hanno avuto effettivo inizio i lavori.-

in data 07/06/2013 si prendeva atto con determina n°72/2013 del subentro della ditta ACF-
Restauri srl nel contratto d’appalto a seguito di fitto del ramo d’azienda;

in data 08/07/2013 sono strati ultimati i lavori;-

che con determina n°103 del 04/10/2013 si è provveduto a liquidare lo stato di avanzamento dei-
lavori Unico, al netto delle ritenute a garanzia;

Dato atto che:
la Direzione dei Lavori, nelle persone del geom. Lucio Marseglia e del dott. Giuseppe Muollo,-
hanno provveduto a trasmettere con nota acquisita al ns. prot. 2086 del 30/01/2017 la relazione
sul conto finale, la nota relativa alla cessione dei crediti, il certificato di regolare esecuzione lo
stato finale e il 2° certificato di pagamento;

il responsabile del procedimento arch. Giuseppe Cocchi ha provveduto a sottoscrivere la-
documentazione sopra descritta in data 28/06/2017;

che in data 05/07/2017 il Responsabile Unico del procedimento ha provveduto a verificare la-
regolarità contributiva DURC per l’impresa appaltatrice, come da documentazione agli atti
dell’Ufficio;

l’impresa esecutrice dei lavori ha provveduto ad inoltrare regolare fattura n° FATTPA 4_17 del-
29/06/2017, acquisita al prot. n° 14600 del 29/06/2017, per la liquidazione delle residue ritenute
a garanzia;

Atteso che già con la nota prot. n° 16529 del 11/09/2013 si trasmetteva garanzia fideiussoria
n°101/00A0390025 a garanzia della rata di saldo a seguito di richiesta del Comune di Atripalda del
30/08/2013 rilasciata dalla compagnia assicurativa GROUPMA assicurazioni – agenzia di Napoli
101, dell’importo pari al 5% del valore del contratto d’appalto e pertanto pari ad €.1.458,00;



Riscontrato che in data 03/10/2013 è stato redatto il verbale di visita di collaudo n°1 presenti
l’ufficio di direzione del lavori, il delegato dell’impresa esecutrice e il responsabile del
procedimento;

Letto l'art. 28 del Capitolato Speciale di Appalto;

Ritenuto necessario ed opportuno procedere a regolare liquidazione di spesa ai sensi dell’art. 184
TUEL di cui al D.lgvo n° 267/2000;

Attesa la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 5 del 15/06/2017 e del vigente
Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

di approvare il certificato di regolare esecuzione e gli atti contabili redatti dall’ufficio di direzione
dei lavori dott. Giuseppe Muollo e geom. Lucio Marseglia della Soprintendenza BAP e BSAE (oggi
mbac-sabap) di Avellino e Salerno, vistati per l’approvazione dal responsabile unico del
procedimento arch. Giuseppe Cocchi e relativi allo “SVINCOLO DELLE RITENUTE A
GARANZIA” dei lavori a tutto il 04/09/2013 dell'importo complessivo di €. 138,77 oltre IVA al
netto del ribasso offerto e comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta;

di approvare il 2°certificato di pagamento, datato 28/06/2017, dell'importo di €. 138,77 oltre Iva al
22%;

di liquidare la fattura n° FATTPA 4_17 del 29/06/2017 per la somma complessiva di €. 169,30 alla
ditta “ACF restauri SRL” sul conto corrente indicato nella fattura, a valere sul capitolo R.P.

bilancio 2017 in corso di formazione cap.sp. n°2038/6 cod. 05.01-2.05.99.99.999 (imp n°718/2010);

di demandare il competente settore per la liquidazione degli incentivi al personale dipendente delle
due amministrazioni secondo quanto contenuto nel regolamento comunale per la ripartizione degli
incentivi cui rimanda la convenzione stipulata tra le parti.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 04-11-2017 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

F.to Geom. De Cicco Felice (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 04-11-2017 Il Responsabile del II SETTORE - SERVIZIO LAVORI
PUBBLICI

Geom. De Cicco Felice

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


